КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от           №
с. Половинное

О создании совета по физической культуре
и спорту в Половинском муниципальном округе

Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Уставом
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области, в  целях  эффективной
реализации  задач  в  области  физической  культуры  и  спорта,  осуществления
управленческих  функций  по  решению  вопросов  местного  значения  в  сфере
физической культуры и спорта, развитию физической культуры и массового спорта,
организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных
мероприятий,  Администрация  Половинского  муниципального  округа  Курганской
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать совет по развитию физической культуры и спорта в Половинском

муниципальном округе Курганской области.
2. Утвердить Положение о совете по развитию физической культуры и спорта в

Половинском муниципальном округе Курганской области согласно приложению 1 к
настоящему постановлению.

3. Утвердить  состав  совета  по  развитию  физической  культуры  и  спорта  в
Половинском муниципальном округе Курганской области согласно приложению 2 к
настоящему постановлению.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы
Половинского муниципального округа Курганской области по социальной политике.

Главы Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                В.В. Меньщиков

Приложение  1  к  постановлению
Администрации  Половинского
муниципального  округа  от  _____.2024
года  №  ___  «О  создании  совета  по
физической  культуре  и  спорту  в
Половинском  муниципальном  округе
Курганской области»

Положение
о совете по физической культуре и спорту в Половинском муниципальном

округе Курганской области

1. Общие положения
1.1. Совет по физической культуре и спорту в Половинском муниципальном

округе  Курганской  области  (далее  -  Совет)  создается  в  целях  повышения
эффективности  взаимодействия  органов  местного  самоуправления  и  иных
организаций,  задействованных  в  реализации  программы  развития  физической
культуры и спорта в округе, пропаганды здорового образа жизни и занятий спортом в
муниципальных  образованиях  Половинского  муниципального  округа  Курганской
области.

1.2.  Совет  в  своей  работе  руководствуется  Конституцией  Российской
Федерации, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента
Российской  Федерации,  постановлениями  и  распоряжениями  Правительства
Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами  субъекта  РФ,
муниципальными  правовыми  актами  Половинского  муниципального  округа
Курганской области, настоящим Положением.

1.3.  Совет  осуществляет  свою  деятельность  на  территории  Половинского
муниципального округа в тесном сотрудничестве с органами исполнительной власти
Курганской области и органами местного самоуправления.

1.4.  Совет  является  коллегиальным  совещательным  органом  и  работает  на
общественных началах.

2. Основные задачи Совета
2.1. Основными задачами Совета являются:
- обсуждение основных направлений работы по развитию физической культуры

и спорта;
- подготовка  предложений  и  материалов,  касающихся  развития  и

совершенствования физической культуры и спорта в округе;
- разработка мер по организационной и материально-технической поддержке

команд;
- разработка  совместных  мероприятий  по  повышению  уровня  физического

развития жителей округа, пропаганде здорового образа жизни;
- выработка  предложений  по  согласованию  единого  календаря  спортивно-

массовых мероприятий в округе;

- участие  в  подготовке  проектов  муниципальных  правовых  актов  органов
местного самоуправления, касающихся поддержки и развития физической культуры и
спорта в округе;

- взаимодействие  с  образовательными  организациями  по  прохождению  и
пропаганде  нормативов  испытаний  (тестов)  Всероссийского  физкультурно-
спортивного  комплекса  «Готов  к  труду  и  обороне»  (ГТО)  в  Половинского
муниципального округа Курганской области.

3. Состав Совета
3.1.  Совет  формируется  на  добровольной  основе  из  представителей

общеобразовательных  учреждений  округа,  главы  муниципального  образования,
представителей  организаций,  находящихся  на  территории  Половинского
муниципального округа Курганской области.

3.2. Состав и количество Совета утверждается постановлением администрации
Половинского муниципального округа Курганской области.

4. Порядок работы совета
4.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного

раза  в  полугодие.  В  случае  необходимости  могут  проводиться  внеочередные
заседания Совета.

4.2. Заседание Совета считается правомочным, если в нем принимает участие
более  половины  членов  Совета.  Решение  считается  принятым,  если  за  него
проголосовали более половины от числа участвующих в заседании членов Совета.
Оформляется Протокол заседания. Решения Совета подписываются председателем и
секретарем Совета.

4.3. По решению Совета к его работе могут приглашаться специалисты органов
местного  самоуправления,  представители  детских  и  молодежных  объединений  и
организаций  (не  входящие  в  состав  Совета),  мнение  которых  необходимо  для
изучения и решения рассматриваемого вопроса.

4.4. Совет вправе запрашивать от должностных лиц, органов государственной
власти и органов местного самоуправления, руководителей организаций всех форм
собственности информацию по рассматриваемому вопросу

4.5. Решения Совета носят рекомендательный характер.
4.6. Председатель и члены Совета работают на общественных началах.

5. Компетенция органов управления Советом
5.1. Председатель совета:
- представляет Совет в органах власти, общественных организациях;
- утверждает план работы Совета;
- проводит заседания Совета;
- определяет ответственных исполнителей;
- созывает очередные и внеочередные заседания Совета;
- организует и координирует работу Совета;
- совместно с заместителем, секретарем и членами Совета готовит заседание

Совета.
5.2. Заместитель председателя Совета:
- по поручению Совета представляет Совет в органах государственной власти

области и местного самоуправления, общественных и иных организациях;

- обеспечивает подготовку вопросов для рассмотрения их на заседании Совета
и контролирует своевременность исполнения принятых решений;

- исполняет другие полномочия, возложенные на него Советом.

6. Права и обязанности членов Совета
6.1. Члены Совета имеют право:
-  участвовать  в  составе  рабочих  групп  при  подготовке  рассматриваемых

вопросов;
- обращаться по решению Совета в органы власти для получения информации,

необходимой для работы Совета;
- вносить предложения для обсуждения на заседаниях Совета.
6.2. Члены Совета обязаны:
- добросовестно относиться к своим обязанностям;
- своевременно выполнять поручения Совета;
- выполнять другие обязанности, предусмотренные настоящим Положением.
6.3. Секретарь Совета:
- извещает членов Совета о месте, времени и дате проведения заседания;
- осуществляет ведение протокола заседания Совета;
- контролирует своевременность выполнения поручений Совета.

7. Основание выбытия из членов Совета
7.1.  Выбытие  из  членов  Совета  происходит  по  собственному  желанию  на

основании подписанного письменного заявления либо по решению Совета.

Приложение  2  к  постановлению
Администрации  Половинского
муниципального  округа  от  _____.2024
года  №  ___  «О  создании  Совета  по
физической  культуре  и  спорту  в
Половинском  муниципальном  округе
Курганской области»

Состав
совета по физической культуре и спорту

в Половинском муниципальном округе Курганской области

Председатель  -  Глава  Половинского  муниципального  округа  Курганской

области

Заместитель  председателя -  заместитель  Главы  Половинского

муниципального округа Курганской области по социальной политике

Секретарь –  методист  муниципального  бюджетного  учреждения

дополнительного образования «Половинская детско-юношеская спортивная

школа»

Члены комиссии

Заместитель  руководителя  МОУО  Администрации  Половинского

муниципального округа Курганской области

Главный  специалист  отдела  социальной  политики  Администрации

Половинского муниципального округа Курганской области

Директор  муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного

образования «Половинская детско-юношеская спортивная школа»

Методист МБУДО «Половинская ДЮСШ» (руководитель муниципального

центра тестирования ВФСК ГТО)

Учителя  по  физической  культуре  общеобразовательных  учреждений

Половинского муниципального округа

Редактор СМИ (по согласованию)